UBND TỈNH GIA LAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-KHTCVT      Gia Lai, ngày       tháng 8 năm 2021

V/v tiếp tục tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 trong

hoạt động vận tải hàng hóa và giám

sát phương tiện sử dụng giấy nhận

diện hoạt động trên “Luồng xanh”.

Kính gửi:  Các đơn vị vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện văn bản số 5893/TCĐBVN-VT ngày 18/8/2021 Tổng cục

Đường bộ Việt Nam v/v yêu cầu kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý hiện tượng “cò

mồi luồng xanh” theo phản ánh của cơ quan báo chí và Công văn số

5908/TCĐBVN-VT ngày 18/8/2021 v/v công bố đường dây nóng tiếp nhận

thông tin về vận tải đường bộ;

Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Gia Lai đã có 02 trường hợp xe vận tải

hàng hóa có mã QRCode hoạt động “Luồng xanh” chở người sai quy định từ

vùng dịch về tỉnh đã bị lực lượng chức năng xử lý vi phạm. Nhằm tiếp tục tăng

cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận tải hàng hóa

và giám sát, hậu kiểm đối với các đơn vị có phương tiện được cấp thẻ nhận diện

phương tiện có mã QRCode hoạt động trên “luồng xanh”, Sở Giao thông vận tải

đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Sử dụng giấy nhận diện phương tiện (có mã QRCode) hoạt động trên

“Luồng xanh” đúng mục đích đã xin cấp phép, đi đúng hành trình “Luồng xanh”

đã đăng ký, chấp hành nghiêm việc kiểm tra, hướng dẫn của các lực lượng chức

năng; cam kết và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc thực hiện

vận chuyển đúng mục đích, loại hàng hoá, tổ chức vận chuyển an toàn và đảm

bảo phòng, chống dịch bệnh; đồng thời lưu giấy đề nghị, các tài liệu liên quan

đến phòng, chống dịch Covid-19, phiếu xét nghiệm của lái xe để phục vụ công

tác hậu kiểm.

2. Giấy nhận diện phương tiện (có mã QRCode) không phải là điều kiện

bắt buộc khi phương tiện lưu thông vận chuyển hàng hoá, Giấy nhận diện

phương tiện để nhận biết và ưu tiên cho phương tiện trong quá trình tổ chức,

điều tiết giao thông khi xảy ra dịch Covid-19. Phương tiện vận tải hàng hoá có

hay không có giấy nhận diện đều được phép vận chuyển hàng hoá khi đáp

ứng các điều kiện về phòng, chống dịch Covid-19.

2

3. Việc cấp Giấy nhận diện phương tiện hoàn toàn miễn phí và thực hiện

thông qua phần mềm trực tuyến tại địa chỉ https://luongxanh.drvn.gov.vn/ (đơn

vị nhận kết quả tự động qua email đã đăng ký, không đến cơ quan cấp) nên đề

nghị đơn vị vận tải không thông qua trung gian hoặc “cò mồi” để tránh bị lừa và

mất tiền. Quá trình cấp thẻ nhận diện cần được hỗ trợ thì liên hệ về Sở Giao

thông vận tải qua số điện thoại 02693.828236 (phòng chuyên môn) hoặc

0968583071 (số điện thoại đường dây nóng của Sở).

4. Chấp hành nghiêm điều kiện kinh doanh vận tải; duy trì hoạt động liên

tục của thiết bị giám sát hành trình lắp đặt trên phương tiện theo quy định; bố trí

cán bộ theo dõi thường xuyên hoạt động của phương tiện thông qua thiết bị giám

sát hành trình, kịp thời chấn chỉnh, xử lý đối với lái xe vi phạm; Sở Giao thông

vận tải sẽ hủy hiệu lực, từ chối cấp lại có thời hạn và xử lý theo quy định đối với

phương tiện đã được Giấy nhận diện phương tiện có mã QRCode hoạt động trên

“Luồng xanh” mà vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

 Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:   KT. GIÁM ĐỐC
  - Như trên;

  - UBND tỉnh (b/c);

  - Tổng cục ĐBVN (b/c);

  - BCĐ PCD Covid-19 tỉnh (b/c);

  - Công an tỉnh (ph/h);

  - Sở TT&TT;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố (ph/h);

  - Đài PT-TH, Báo Gia Lai (ph/h);

  - Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Gia Lai (ph/h);

  - Lãnh đạo Sở;

  - Thanh tra Sở (k/tr);

  - Trang thông tin điện tử của Sở;

  - Lưu: VT, KHTCVT (N).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Hạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-19T17:26:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Hạnh<hanhlv.sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-19T18:24:59+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-19T18:25:00+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-19T18:25:00+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!